Quod spectat ad res Orientalis Ecclesiae, hoc anno Indictione octava (ut affirmat Curopalates) Nicolaus Chrysober-

XVII.

ges Patriarcha Constantinopolitanaus cum sedisset annos duodecim & menses octo, moritur: in cujus locum substituitur Sifinnius, qui tenuit annos tres, qui (idem inquit Curopalates) dissensiones ob quartum matrimonium in concordiam redegit. At non Sifinnio, sed ejus praedecessori Nicolao tribuuntur ista in synodalibus Actis tunc confectis; ut de his nulla dubitatio esse possit. Cujus initae concordiae monumentum extat post editum de unione ante annos octoginta promulgatum, in codice Juris Graecorum his verbis: (a)

Sifinnius
Patriar-
cha Con-
stantinop.

(a) Juris
Grac. l. 2.
XVIII.

Nunc vero ex Patris & Filii & Spiritus sancti benevolentia & gratia sacerdotum, atque monachos jam ante nonaginta annos ob praedictam causam & occasionem a se invicem divisos, serenissima majestas Imperatorum nostrorum a Deo coronatorum Basilii & Constantini conjunxit & univit, unamque generalem & Apostolicam Ecclesiam effecit. Quomobrem praedicandi, magnique faciendi veniunt, qui opus tam gratum Deo, tamque magni momenti ad exitum perducere. Haec ex Actis synodalibus, quae mox istae sunt sequutae acclamationes.

XIX.
Acclama-
tiones.

Multi anni Imperatorum Basilii & Constantini. Orthodoxorum imperatorum nostrorum multi sunt anni. Religiosissima Augusta Theopphanonis multi anni. Nicolai sanctissimi & universalis Patriarchae multi anni. Basilii & Constantini & Romani, Christophori, Romani, Nicephori, & Joannis, qui Regnum caeleste cum terreno commutarunt, aeterna sit memoria. Eudoxiae & Theopphanonis, Theodora & Helena piissimarum Augustarum, aeterna sit memoria. Germani, Tarasti, Nicephori, & Methodii celeberrimorumque Patriarcharum, aeterna sit memoria. Ignatii, Photii, Stephani & Antonii, Nicolai & Euthymii, Stephani,

VI.
Bulgaria
Basilio
Imp. coer-
citi.

VII.
S. Henricus
postea
Imp. fit
Dux Bo-
varia.

ditione secunda, mense Julio, anno scilicet Christi MXIX. vita functum aserit. Quare Sifinnius ante annum sequentem Chrysobergio non successit, & Cedrenus ex ipsomet Cedreno corrigendus, vel potius Curopalates, ex quo sua Cedrenus deprimere solet.

Cedrenus Chrysobergii morte narrata, ait, Basilium Imp. Samuelis Bulgarorum Regis excursions coerendas esse censuisse, ac Nicephorum Uranum misisse, qui Samuelem jam Thefalica Tempe & Peneum annum transgressum, per Isthmum Corinthiacum in Peloponnesum grassantem, ad Sperchium fluvium incautum oppressit, profligato omni ejus exercitu.

Hermannus Contrafactus ex editione Caniffana hoc anno scribit: Henricus Dux Bajoaria & filius ejus ex Gisela Conradi Regis Burgundia filia, itidem Henricus, Imperator postea futurus, Ducatum interim obtinuit: hujus soror Gisela Stephano Regi Ungariorum, cum se ad fidem Christi converteret, quasi vere juxta nomen suum fidei obesse, in conjugium data, elemosinis, caterisque bonis operibus inibi intenta consenuit. Chronographus Hildensheimensis ait, cum magno omnium dolore Henricum obiisse V. Kalend. Septemb. Henricus III. ejus filius, postea Romanorum Imperator, cognomento Sanctus ob vitae innocentiam, & res bello & pace praclare gestas, eas

CHRISTI
995.JOANNIS XV. PAP.
II.OTTONIS III. REG. 12.
BASIL. & CONST. IMPP. 20.

Tryphonis, Theophylacti, Polyeucti, & Antonii orthodoxorum Patriarcharum aeterna sit memoria.

Univerfa quae contra sanctos Patriarchas Germanum, Tarasum, Nicephorum, & Methodium scripta vel dicta sunt, anathema. Addit Marcus Ephesius in Concilio Florentino (quod & superius dictum est) pari anathemate proscripta, fuisse scripta omnia, quae adversus Ignatium vel Photium promulgata fuissent. Posthaec autem ista: unversae quae praeter Ecclesiasticam traditionem & doctrinam & dispositionem sanctorum Patrum innovata, gestaque sunt, vel in postorum agentur, anathema. Item:

XX.
Anathe-
matismi.

Calumniantibus sanctam Ecclesiam, quod quartas nuptias admiserit ob dispensationem Dei benignitate factam, atque propter assumptionem, unionemque fratrum nostrorum, quos praecedentium scandalorum causa sejunxerat, anathema. Itemque:

XXI.

Audentibus dicere, quod Ecclesia illibatam puritatem sanctimoniae suae non retineat, sed inquinamento quodam affecta sit propter eam filiorum ipsius junctionem, quae per Dei gratiam facta est, divisorum quidem a se invicem per scandalum jam olim admissum, ut per abolitionem & abdicationem ejusdem denuoculatorum, anathema. Atque demum ista:

XXII.

Contemptui sacros, divinosque Canones sanctorum Patrum nostrorum habentibus, qui & sacrosanctam Ecclesiam, fulciant, & universam Rempublicam Christianam oruantes, ad divinam pietatem redigunt, anathema. Hucusque ibi. Hic plane videre est versutum fatanæ consilium in his controversiis detinentis Orientales, ne quod longe majoris momenti erat, attenderent, nempe se manere discissos a communione Ca-

PAGIUS
V.
Obitus
Nicolai
Chrysober-
gii Patriar-
cha Constan-
tinop.

Ad num. XVII. & seq. Cedrenus pag. 702. Chrysobergii Patriarchae Constantinopolitanae mortem & Sifinnii [1] ejus successoris initium his verbis narrat: Nicolao Chrysobergio post administratum per annos duodecim cum mensibus VIII. Patriarchatum vita functo, substituitur Sifinnius magister, vir insignis & medicae artis peritissimus, anno mundi supra sexies millesimum DIII. Indict. octava. Is dissidium propter quartas nuptias dudum ortum sustulit, concordia facta. Incipit is annus mundi secundum Constantinopolitanos Kalendis Septemb. superioris Christi anni, quo pacto Chrysobergius hoc anno ante Kalendas Septembres mortuus fuerit. At is post medium annum nongentesimum octogesimum tertium sedem inivit, ut anno CMLXXXI. ostendi, & post Basilii depositionem, quam Leo Diaconus Auctor coevus anno CMLXXIV. factam fuisse testatur. Cedrenus, Zonaras, & Auctor Seriei Episcoporum Byzantii, qui lib. 4. Juris Graeco-Romani legitur, inter se conveniunt de annis & mensibus, quibus quilibet Patriarcha post Basilium fedit. Quare non dubito, quin Cedrenus in anno emortuali Chrysobergii memorando erraverit, & Chrysobergius usque ad annum sequentem in vivis fuerit; cum idem Auctores unanimi consensu ei annos XII. & menses VIII. adscribant. Praeterea ipsomet Cedrenus annos tres Sifinnio, annos vero XX. Sergio ejus successoris attribuit, huncque indi-

NOTÆ [1]

Sifinnius hic anno 6505. Christi 997. Ind. X. tomum Synodicum edidit, adeoque & Synodum celebravit, e quo decretum quod ad matrimonium spectat (idem forte quo dissidium de quartis nuptiis tollitur) superest in Codice XXXIV. Coissimano Montfaucon. in Bibliot. Coissim. p. 87. Eiusdem Sifinnii decretum de cohabitatione sive de nuptiis suppeditat Codex alter ejusdem Bibliothecae ibid. p. 114.

Alia pariter Synodus hoc ipso anno ab Aquilejensis provinciae patribus habita fuit, in qua jus assertum fuit Veronensi episcopo in clericis nonnullos qui privilegiis suis plus nimio abutebantur. Id legitur in synodali sententia quam ex Veronensi codice vulgare Muratorius Antiquit. Ital. to. V. col. 1003. Signatur anno 995. indictione VIII. (in septembri non mutata) die XXIII. novembris, cui praeter Joannem Aquilejensem alii quinque comprovinciales episcopi subscribunt. Ambo haec concilia apud Collectores frustra quaerens. MANSI

PAGIUS

cas virtutes tenero adhuc animo imbibit, quae ejus nomen immortalitati consecrarunt, ut infra videbimus. Porro Henricus hoc anno mortuus nepos erat Ottonis Magni ex fratre.

VIII.
S. Adalbertus
inter
abdicat
Episcopatum
Pragen-
sem.

Sanctus Adalbertus, qui anno superiori Pragmam redierat, in morbo grege signa salutis nulla esse prospexit. Hinc pro spectandis sequentibus malis oculos claudere volens, dulcis Rodica mania revisit, inquit prior Auctor Anonymus, qui ejus Vitam scripsit, capit. 4. Adit secundus Anonymus, qui ejus etiam Vitam edidit, post discessum ejus quatuor fratres ejus nefarie occisos fuisse; quae caedes cum currenti anno patrata fuerit, ut fidem facit Chronographus Magdeburgensis Saecul. V. Benedict. pag. 870. apparet, Sanctum Adalbertum currenti etiam anno iterum Romam rediisse. Haec Chronographi Magdeburgensis verba: Anno CMXCV. post discessum Beati Adalberti a Bohemia, quia Dux Bohemia non erat sua potestate, Ducis comites versu in Dei odium, patrum iniquorum pestimi filii, valde iniquum facinus operabantur. Nam quodam die festivo irrumpunt urbem Lubic, in qua fratres sancti Adalberti & milites urbis universi, velut oves innocentes, adstabant sacris Missarum solemnibus. Et veluti lupi immanes masculum & feminam usque ad unum interficientes, quatuor fratribus sancti Adalberti ante ipsum Altare decollatis, urbem incendunt, plateas sanguine perfundunt, & praeda operati bilares recedunt. Interfecti sunt autem quinque fratres sancti Adalberti, quorum nomina sunt haec: Sobebor, Spitimur, Dobratzlan, Poreikastau. Dubravius lib. 6. quintum nominat Gzastau. In posteriori Vita sancti Adalberti cap. 5. dicitur, Sanctos viros in Vigilia pretiosi Martyris Voencestai peremptos, ideoque die vicesima septima mensis Septembris, in quam Vigilia illa cadit. Henschenius in Notis ad illum locum ait: MS. Pragensis addit, feria VI. Surlus, sexta die; neutrum recte, quia scilicet existimat haec an. CMXCVI. contigisse. Verum cum hoc martyrium ad pra-

CHRISTI
995.JOANNIS XV. PAP.
II.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPP. 20.

Catholica Ecclesiæ, & Apostolica Sedis, quod tanti fecere majores ipsorum, & universi qui Catholici dici voluerunt filii Dei & sanctæ Matris Ecclesiæ: ut ita diuturnitate temporis oblivioni tra-

derent, quod esse deberent, Pharisæis persimilis redditi, (a) qui decimantes (a) Mentham, anethum, & cyminum, quæ præcipua legis divinæ essent, omittent.

Non-

PAGIUS sentem annum pertineat, apparet utrumque Interpolatorem feriam illam & diem ex aliquo probò monumento accepisse; cum hoc anno littera Dominic. F. notato, dies XXVII. Septemb. & feria sexta concurrant. Pergit Chronographus Magdeburgensis.

IX. *His ita peractis, Dux (nempe Bohemiæ) Bořislavus invito consilio cum Clericis, Moguntinum Archiepiscopum his sollicitat verbis: aut nostrum Pastorem Adalbertum ad nos revocet, quod magis volumus; aut alium nobis ordina. Tunc Archiepiscopus sollicitus, ne populus nuper Christo adquisitus, in antiquum relaberetur ritum, mandat Apostolico, ut aut Pragensi Ecclesia sum Antistitem remitteret, aut alium ordinari sineat. Et quia in Cenobio Sancti Alexii vir Sanctus manebat (positum illud Monasterium Romæ & cædes fratrum Adalberti patrata die XXVII. Septemb. in Vigilia Sancti Venceslai Poloniæ Ducis, ideoque jam ante mensem Septembrem Adalbertus Romam pervenerat), hunc Dominus Papa & suus Abbas sic alloquuntur. Frater amantissime, per caritatem Dei te deprecamur, ut ovium tuarum regimen dignanter recipias. Si te audierint, Deo gratias: si non fugientes te fugias, ne cum pereuntibus pereas, & ad exterarum nationum prædicandi licentiam habeas. Exhilaratus Prasul de data sibi docendi exterarum gentes licentia, non sine magna fratrum multitudine discessit; &*

cum viro summa discretionis, nomine Nothario (Præsule) adiens Archiepiscopum in palatio, rogat experiri si suus eum grex recipere vellet. Quo facto quid ille grex responderit, aut quam ob causam eum non receperit, vel ad quas gentes inde transferit, quanta frugalitatis omnibus diebus Episcopii sui fuerit, quanta morum honestate niterit, scire poterit, qui ejus Vitam legerit. Tunc Ztrabquaz frater Ducis, de quo supra meminimus (Bolcsai nempe cognomento Sævi, qui S. Wenceslaum occidit), videns hunc quasi regulariter repudiari, tumido fastu exarsit in Episcopatum: quem populus nequam statim in Episcopalem levat cathedram, mente tumidum, veste compositum, oculis vagum, verbis vanum, moribus hypocritam, totius erroris mandritam, atque in operibus malis iniquorum archigeroniam. Ventum erat ad Moguntinum Archiepiscopum: ubi peractis omnibus qua agenda erant, dum choro melodiam modulante Archiprasul insultatus procumbit ante Altare, & post hunc inter duos suffraganeos Ztrabquaz prostermitur in medio, atroci arripitur damonio, & quod illi vir sanctus clam prædixerat, palam fit coram Clero & omni populo. Idem habent Aeneas Sylvius in Hist. Bohemiæ cap. 16. qui Strahquaz Stratiquatem, & Dubravius lib. 6. qui cum Stratiquatem appellat, & quintum S. Adalberti fratrem occisum nomine suo appellat.

JESU CHRISTI
ANNUS
996.GREGORII V. PAP.
ANNUS
I.OTTONIS III. IMP. I.
BASIL. & CONST. IMPP. 21.I.
Obitus
Joannis
Pap. XV.

Nonagesimus nonagesimus sextus annus, Indictione nona incipit, quo defunctus est Joannes Papa Decimus quintus Nonis Maii, ubi sedisset annos decem, menses . . . dies duodecim. Sepultus est autem in basilica sancti Petri in Oratorio Sanctæ Mariæ, ad cujus sepulcrum hoc fuisse exaratum epitaphium, Manlius qui descripsit affirmat:

*Clauditor hoc tumulo venerabilis ille Joannes,
Qui legis sacræ diffundere noverat amnes.
Egregius doctor verbo quacumque docebat,
Moribus & vita tribuens exempla gerebat.
Hunc a canonici destructo jure rigoris,
Non timor, aut lucrum, non gratia flexit amoris.
Det Deus æternus cælorum lumine pasci,
Cui dat Roma mori, dederat bene gaudia nasci.
Quando vir iste obiit, si vis cognoscere verum:
Septima lux Maii fuit illi meta dierum.*

II.
Gregor.
V. Papa.

Ab ejus autem obitu post mensem unum & dies sex in locum ipsius mense Junii subrogatur Gregorius Quintus. Quomodo autem ista se habuerint, ut intelligamus, quæ præcesserunt, sunt in medium adducenda prius. Cum Crescentii tyrannis, de qua superius mentio facta est, magis magisque invalesceret, & omnino intolerabilis esset, ad tantam propulsandam calamitatem Otto Rex Germaniæ Romam venire rogatur. Quod *Ann. Eccl. Tom. XVI.*

quidem naviter præstitit, descendensque in Italiam cum exercitu, Ravennæ aliquid sper constitit.

Ubi inventum ejus civitatis Archiepiscopum ex hac vita migrasse, in locum ejus subrogandum curavit Gerbertum, quem diximus anno superiore coactum fuisse a Joanne Papa deferere Rheimensem cathedram, quam contra Canones contradicente ipso Rom. Pontif. possedisset. Ut autem Gerbertus (ut audisti sæpe superius) de Romana Ecclesia pessime quidem meritus, & sententia Apostolicæ Sedis Legati Rheimensi privatus Episcopatu, Ravennæ ordinaretur Episcopus: dicere opus est, eum penitentem recantasse palinodiam, & ad meliorem frugem conversum, talem extitisse, qui non ab Ottone Imperatore solum, sed a populo in Ravennatis Ecclesiæ Episcopum peteretur, ut hujus temporis auctor apud (a) Aimoinum tradit, & sic ab ipso Gregorio Romano Pontifice ordinaretur. Cæterum non abrogasse Gregorium quæ a prædecessore Joanne XV. Romano Pontifice constituta essent, sed ipsius instituisse vestigiis, inde certum deducitur argumentum, quod Arnulpho Archiepiscopo Rheimensi per eundem Joannem Papam deposito Gerberto, jam restituto pallium misit: quod inquit Maso (b) qui vidit: *Ex epistola Abbatis Floriacensis ad Gregorium scripta, quæ est prima totius operis epistolarum ejus, quod nondum in lucem prodit. Hæc ipse. Sic igitur qui restitutionem Arnulphi ratam habuit, & pallii ornamento firmavit, idem electionem Gerberti judicio contra se lato a Sede Apostolica acquiescentis pariter comprobavit. Sed reliquas Ravennæ res gestas prosequamur.*

Tunc cum ibi esset adhuc Otto Imp. X x ac-

quibusdam Principibus, publico consensu & electione fecit in Apostolicam sedem ordinari suum nepotem Dominum Brunonem Ottonis filium, qui Marcham Veronensem servabat, imposito nomine Gregorii, a quo & ipse proximo solemniter Penitentes Imperator & Patricius consecratur. Habituque cum Romanis Placite, quemdam Crescentium, quia priorem Papam injuriis sæpe laceravit, exilio statuit deportari. Sed ad preces novi Apostolici Imperator omnino remisit: sed non multo post Imperatore Urbe excedente, idem Crescentius dominum Apostolicum nudum omnium Romana urbe expulit. Imperator in Francia hyemavit, in Francia nempe Orientali. Hæc distinctius explicanda.

Marianus Scotus, Martinus Polonus & Auctores Catalogorum unanimi fere consensu docent, Joannem XV. Papam undecimum Sedis emortuatum inchoasse, sed cum dies ejus emortualis incompertus sit, quot menses ac dies supra nos

III.
Gerbert.
creatus
Episc.
Ravenn.(a) Aim.
lib. 5. cap.
45.(b) Papa
Maso An.
nal. Fran.
cor. lib. 3.

IV.

PAGIUS SÆC. X. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6489.

Anno Hirs. MXXX-IV. ☉ 25. ED. ☽ 9. P. 12. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 996.

GREGORII V. PAPÆ I.

OTTONIS III. REG. 14. IMP. I.

BASIL. & CONST. IMPP. 21.

A Num. I. ad XIII. Chronographus Hildensheimensis, seu potius alter Anonymus, qui a præcedenti anno ad MCXXXVII. Opus ejus continuavit, hoc anno scribit: *Indict. IX. Joannes Papa obiit. Unde Imperator in Italia positus, rumore incitatus, præmissis*

sporitur.

S. Romualdus Classensis monast. Abbas. (a) Petr. Dam. in Romuald. cap. 22. apud Sur. tom. 3. die 19. Junii.

accidit, quod Petrus Damiani scriptis prodidit, nimirum praefectum ab eodem Ottone Rege sanctum Romualdum Classensis coenobio; sic enim ab eo res gesta narratur (a); Eodem tempore Otto junior Imp. Classensem Abbatiam ordinare desiderans, optionem fratribus dedit, ut quem ipsi vellent, indubitanter eligerent. At illi continuo unanimiter expetunt Romualdum, qui tunc habitabat infulam Peretum distam, duodecim milliaribus Ravenna distantem. Imperator autem diffidens, beatum virum ad Regiam evocari posse per nuntium, ire ad eum per semetipsum voluit, & ad collam ejus, sole jam occidente, pervenit. Cui Romualdus, quia magnum hospitem in parva domo susceperat, lectulum suum ad requiescendum dare dignatus est. Cooperatorum autem Rex noluit, quia asperum judicavit. Mane autem facto Rex eum secum ad palatium duxit, tandemque & instare, ut Abbatiam susciperet, multis precibus cepit. Qui cum reluctaretur, & regiae petitioni assensum penitus denegaret, Rex autem e contrario excommunicationem & anathema ab omnibus Episcopis, & Archiepiscopis & tota Synodo minaretur; tandem imminente necessitate succubuit, & animarum regimen coactus accepit. Referebat tamen hoc sibi non videri novum, sed ante quinque annos ei fuisse revelatum.

V.

His praestis Romam se contulit Otto ad expugnandum tyrannum Urbem occupantem, Crescentium: qui audito Ottonis adventu, in S. Angeli munitione inexpugnabili se cum suis clausit. Adveniens autem Otto potitur Urbe; munitionem autem, in qua ille se conti-

PAGIUS

nos decem Pontificatum gesserit, divinare potis non est. [1] Baronius quidem refert ex Manlio Epitaphium, in quo dicitur Joannem septima Maii die demortuum. Sed fidelior atque antiquior Manlio, inquit Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. testis Romanus Canonicus, in illius Oratorii (nempe S. Mariae, quod extat in Ecclesia S. Petri) descriptione nos docet, in Oratorio isto sepultum jacere non Joannem Pontificem, sed Joannem Cardinalem Presbyterum Tit. S. Anastasiae: qui integro post hunc Pontificem saeculo floruit. Hoc, ut caetera tacerem, probaret stylus Epitaphii rhythmicus, hoc saeculo necdum ad talia usurpari coeptus, paulo ante postsecutis temporibus fere ordinarius. Idem inibi expressa probaret Burgundia patria, quae Joannis Pontifici Roma fuit. Sed Manlius pro Burgundia legit bene gaudia, absque ullo

NOTAE

[1] Uamquam hucusque non licuit me esse tam felicem, ut quot menses supra annos XI. regnavit Joannes XV. certo desiniam; tamen judico inharendum esse fidei catalogi Ecardiani, de quo nos in Nota ad A. 983. l. In eo autem sedisse Joannes iste annis X. & mensibus VII. aperitur. MANSE

nebat, nequaquam valuit expugnare. Tunc autem dum ista agerentur in Urbe, contigit mori Joannem Decimum quintum Romanum Pontificem (ut dictum est) & ubi mense & sex tantum diebus Sedes vacasset, pridie idus Junii in locum ejus ope Imperatoris suffectus est vir Germanus, Bruno appellatus, & Gregorius Quintus dictus: de quo Ditmarus (b): Otto, inquit, Romanam veniens, gloriose nepotem suum Brunonem Ottonis filium Ducis in loco Joannis Papae nuper defuncti, cum omnium laude praesentium constituit. Haec ipse.

(b) Ditm. lib. 4.

Commendatur Bruno iste a Ruperto (c) Abbate Tuitiensi in vita quam scripsit Hereberti Archiepiscopi Colonienfis hujus Bruno nis aequalis, quod vix vi adduci potuit, ut presbyter ordinaretur. Haec autem de creatione Gregorii V. quod scilicet ubi Otto Romam venerit, creatus fuerit Pontifex, quamvis Ditmari, sed depravata lectione, fulciantur auctoritate, tamen assertione plurimum impugnantur, qui tradunt, antequam Romam se Otto conferret, jam creatum fuisse Brunonem, vocatum Gregorium Quintum Papam, & post haec contra eum fuisse elevatum in Sedem. Joannem alium Episcopum Placentinum, natione Calabrum per Crescentium, appellatum Joannem Decimum sextum, sicque duobus simul creatis Pontificibus, esse schisma conflatum. Quid autem de his scriptum reliquerit Glaber (d) Rodolphus monachus Cluniacensis his temporibus proximus, utpote qui sub Henrico Primo Francorum Rege claruit, & horum temporum historiam scripsit, videamus. Haec enim habet:

VI. (c) Rupert. Abbas in Heribert. cap. 5. apud Sur. tom. 2. die 16. Marti.

(d) Glaber. lib. 2. cap. 4.

Con-

sensu; quod, ut Baronium decepti, ita nos docet, Manlio isti, in iis ubi a Canonico Romano differt, nihil aut parum credere, utpote conjecturis suis nimium indulgenti cum Antiquitatis injuria. Ita scite Papebrocius. Cum tamen stylus rhythmicus jam medio saeculo nono in usu esset, ut liquet ex libro 2. de Miraculis S. Germani, ab Aimoino Monacho Pratenfi an. DCCCLXIII. aut paulo post composito, & Saec. III. Benedict. part. II. ad annum DCCLIV. recitato, ubi Versus rhythmicos in laudem hujus Sancti Episcopi Parisiensis tunc editos, exhibet, valde suspicor, id Epitaphii genus longe ante haec tempora usurpatum fuisse. Sed Joannem XV. die septima Maii demortuum, qui error vulgaris haecenus fuit, post haec dici non potest. Post Joannis XV. mortem Sedem diebus VI. cessasse tradit Marianus Scotus: at diuturnus In-

III.

VII. Otto Romae creatus Imp.

Schisma inter Gregor. V. & Joan. Placentin.

Contigit, inquit, initio Imperii Ottonis (hoc namque anno quo Romae creatus est Imperator, a quo sunt anni ejus Imperii numerandi legitime, & non a parentis obitu) ut Sedes Apostolica Urbis Romae proprio viduaretur Pontifice. Ipse vero illico Imperiali usus praeepto, quemdam suum consanguineum cujusdam Ducis filium delegit, atque ex more in Sede Apostolica sublimari mandavit. Quod utique dum sine mora peractum esset, praegravis calamitatis occasio extitit. Erat enim quidam Crescentius Romanorum civis praepotens, qui ut illorum nos est quantum onerosior pecunia, tantum pronus servit avaritia. Hic autem non plane parti favebat Ottonis: nam ipsum Pontificem, quem, ut diximus, ordinari Otto jusserat, idem Crescentius destitutum honore a Sede expulit, alterumque provocat in ejus locum subrogavit. Sed mox ut Otto hoc factum comperit, ira accensus cum permaximo exercitu, Romam properavit. Quod cum cognovisset Crescentius, illum scilicet appropinquare Urbi, conscendens cum suis turrim, quae est extra civitatem, trans Tyberim, ob altitudinem sui, inter caelos, vocatam, vallavit, eam defensusurus pro vita. Tandem cum pervenisset Imperator ad Urbem, primitus iussit comprehendere illum male securum Pontificem, videlicet Crescentii arrogantia constitutum: comprehensumque praecipit ejus manus quasi sacrilegas amputari, deinde aures abscindi, atque oculos evelli.

VIII.

Post haec comperiens Crescentium turri vallatum, quae scilicet post, illum crudeli erat redditura neci: praecipit eandem circumduci densa obsidione sui exercitus, ne videlicet Crescentio quoquo modo locus daretur fugae. Interea jubente Imperatore, construuntur in gyro machinae ex lignis caesarum abietum, nimirum. Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS Joanni XV. succedit Gregorius V.

Interpontificium fuisse indicat prior Auctor Anonymus Vitae Sancti Adalberti Pragensis Episcopi, qui hoc tempore vivebat: Hoc ipso tempore, inquit num. 30. iter agit Romam Rex Francorum (ita Germaniae Reges saepe vocati) Otto tertius, &c. Summus ipse diebus Pontifex acerrima febre correptus, corpus terra, animam caelo, utraque in sua dimisit exordia. Rex autem Otto Alpium nives multo milite transiens, juxta sacram urbem Ravennam Regalia castra metatus est. Ibi in ejus occursum veniunt Episcopi cum nunciis, quas mittunt Romani Praefectus, & Senatorius ordo; primo illius adventum, velut toto tempore paterna mortis non visum, totis visceribus desiderare, ac debita fidelitate pollicitantur expectare. Deinde in morte donati Apostolici, tam sibi quam illis non minimam invectionem esse partem incommodorum, annunciant, & quem pro eo ponerent, Regem exquirunt sententiam. Erat tum in capella Regis quidam Clericus Bruno, se-

rum artificiose composita. Cernens quoque Crescentius nullam se posse evadendi viam aperire, licet tardius poenitentis adveniret consilium, non tamen ei praestitit miserandi aditum. Quadam igitur die, quibusdam de Imperatoris exercitu consentientibus, egrediens latenter Crescentius de turre, scilicet birro indutus, & aperto capite, veniensque improvisus, corruit ad Imperatoris pedes, orans, se ab Imperatoris pietate vita servari. Quam cum respexisset Imperator, conversus ad suos, ut erat, amaro animo dixit: Cur, inquit, Romanorum Principem, Imperatorum decretorem, datoremque legum, ordinatorem Pontificum, intrare sorsitis maelia Saxonum? Nunc quoque reducite eum ad thronum suae sublimitatis, donec ejus honori condignam videlicet praeparemus susceptionem. Qui suscipientes illum scilicet, ut justum fuerat, illasum reduxerunt ad turris introitum. Ingressusque nuntiavit secum pariter reclusa, quoniam solummodo tantum contingeret illis vivere, quamdiu ipsa turris tueri valeret ab hostium captione, nec ullam prorsus salutem ultra sperare debere.

Gregent. ad pedes venit Imperatoris supplex.

IX.

At Imperatoris exercitus a foris urgendo impulit machinas, paulatimque eantes applicita sunt turri, sicque pugnae inito certamine, dumque alii desuper contententes intrare, alii prorumpere ad ostium turris, illudque concidentes evellunt, sursumque certatim gradientes ad turris superiora pervenerunt. Respicens quoque Crescentius, cernit se teneri ab his quos putabat pugnando longius arcere se posse. Capto namque ipso ac graviter vulnerato, caeteris qui cum eo inveniunt sunt, trucidatis: miserum ad Imperatorem, quid de eo praeciperet. Qui ait: Per superiora propugnacula illum deicite, ne dicant Romani, suum Principem vos furatos fuisse. Quem ut X x 2 jus-